

**Constructia casei de arest cu
capacitatea de 650 de locuri, in
mun.Balti, etapa a II.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Amenajarea teritoriului (Sistematizare pe verticala)

Valoarea de deviz 1 249 919,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistematizare verticala (pl. PG-4)				
		1.1. Pamint vegetal (3300 m2*0.8)				
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3	26,400	700,44 0,00	18 491,74 0,00
2	TsC22C1 k=10	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19A1 teren catg. I	100 m3	26,400	3 878,50 0,00	102 392,29 0,00
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcarea surplusului de sol vegetal)	100 m3	2,400	1 505,79 0,00	3 613,90 0,00
4	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	288,000	28,06 0,00	8 080,97 0,00
5	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	2,400	220,09 28,38	528,21 68,11
		<i>Total</i>	lei			133 107,11
		Total Pamint vegetal (3300 m2*0.8) Inclusiv salariu				133 107,11 68,11
		1.2. Grund mineral				
6	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	14,028	891,47 0,00	12 505,61 0,00
7	TsC22D1 k=10	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II	100 m3	14,028	4 631,04 0,00	64 964,23 0,00
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea surplusului de grund mineral)	100 m3	67,850	1 737,45 0,00	117 885,98 0,00
9	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	11 535,000	28,06 0,00	323 659,87 0,00
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit,	100 m3	67,850	266,97	18 113,85

1	2	3	4	5	6	7
		teren categoria II			34,06	2 310,70
11	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	72,430	2 581,46	186 975,10
					0,00	0,00
12	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2	0,800	445,05	356,04
					278,12	222,50
		<i>Total</i>	lei			724 460,68
		Total Grund mineral Inclusiv salariu				724 460,68 2 533,20
		<i>Total</i>	lei			857 567,79
		Total Sistematizare verticala (pl. PG-4) Inclusiv salariu				857 567,79 2 601,31

		Total	lei	857 567,79	
		Fondul social	24 %	624,31	
		Total		858 192,10	
		Transportarea materialelor	8 %	7,52	
		Cheltuieli de depozitare	2 %	1,88	
		Cheltuieli directe		858 201,50	
		Cheltuieli de regie	14,5 %	124 439,22	
		Total		982 640,72	
		Beneficiul de deviz	6 %	58 958,45	
		Total		1 041 599,16	
		TVA	20 %	208 319,83	
					1 249 919,00
		Total deviz: Inclusiv salariu			2 601,31

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia casei de arest cu
capacitatea de 650 de locuri, in
mun.Balti, etapa a II.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1-1
Amenajarea teritoriului (Sistematizare pe verticala)**

Valoarea de deviz 1 249 919,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

Manopera :

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	25,146	94,60	2 378,81
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	2,352	94,60	222,50
		Total manopera				2 601,31

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,276	340,26	93,98
		Total materiale de construcții				93,98

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,114	625,15	71,02
2.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	86,337	912,89	78 815,78
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	157,343	772,20	121 499,88
4.	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,054	838,08	44,92
5.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	115,194	578,88	66 683,56
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	370,583	578,88	214 523,16
7.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	86,337	480,60	41 493,35
8.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	675,093	491,40	331 740,85
		Total utilaje de construcții				854 872,50

Total	lei	857 567,79
Fondul social	24 %	624,31
Total		858 192,10
Transportarea materialelor	8 %	7,52
Cheltuieli de depozitare	2 %	1,88
Cheltuieli directe		858 201,50
Cheltuieli de regie	14,5 %	124 439,22
Total		982 640,72
Beneficiul de deviz	6 %	58 958,45
Total		1 041 599,16
TVA	20 %	208 319,83
Total deviz:		1 249 919,00

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Constructia casei de arest cu capacitatea Investitor
de 650 de locuri, in mun.Balti, etapa a II.

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistematizare verticala (pl. PG-4)				
		1.1. Pamint vegetal (3300 m2*0.8)				
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3			700,44
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	578,88	0,00
		Cheltuieli directe	lei			700,44
						18 491,74
2	TsC22C1 k=10	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19A1 teren catg. I	100 m3			3 878,50
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6700	578,88	0,00
		Cheltuieli directe	lei			3 878,50
						102 392,29
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcarea surplusului de sol vegetal)	100 m3			1 505,79
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	772,20	0,00
		Cheltuieli directe	lei			1 505,79
						3 613,90
4	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			28,06
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	491,40	0,00
		Cheltuieli directe	lei			28,06
						8 080,97
5	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			220,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	94,60	28,38
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	340,26	0,68
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	578,88	191,03
		Cheltuieli directe	lei			528,21
		1.2. Grund mineral				
6	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			891,47
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	578,88	0,00
		Cheltuieli directe	lei			891,48
						12 505,61
7	TsC22D1 k=10	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II	100 m3			4 631,04
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8000	578,88	0,00
		Cheltuieli directe	lei			4 631,04
						64 964,23

1	2	3	4	5	6	7
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea surplusului de grund mineral)	100 m3			1 737,45 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	772,20	1 737,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			117 885,98
9	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			28,06 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	491,40	28,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			323 659,87
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			266,97 34,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,06
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	340,26	1,36
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	578,88	231,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 113,85
11	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			2 581,46 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	912,89	1 088,16
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	578,88	920,42
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	480,60	572,88
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			186 975,10
12	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2			445,05 278,12
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	94,60	278,12
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	578,88	22,00
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	838,08	56,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	625,15	88,77
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			356,04

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Construcția casei de arest cu
capacitatea de 650 de locuri, în
mun.Balti, etapa a II.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL № 7-2-1
Amenajarea teritoriului (Pavaj)**

Valoarea de deviz 14 675 887,29 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Tip 1 (S=5 800 m2)				
1	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avînd funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticapilară, cu asternere mecanică, cu nisip (150 mm)	m3	870,000	562,51 35,00	489 385,69 30 451,74
2	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din pietris, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără innorire (240 mm)	m3	1 392,000	722,14 56,76	1 005 222,83 79 009,92
3	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (0,65 l/m2)	t	3,770	12 536,33 0,00	47 261,95 0,00
4	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanică	m2	5 800,000	234,31 5,68	1 359 004,31 32 920,80
5	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (0,25 l/m2)	t	1,450	12 536,33 0,00	18 177,68 0,00
6	DB16H k=1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică (6 cm)	m2	5 800,000	298,04 7,10	1 728 608,86 41 151,00
7	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundație de beton 30x15 cm (Bordura BR.100.30.15 , pe fundație de beton clasa C16/20)	m	2 200,000	279,41 64,33	614 697,86 141 521,60
		<i>Total</i>	lei			5 262 359,18
		Total Tip 1 (S=5 800 m2) Inclusiv salariu				5 262 359,18 325 055,06
		2. Tip 2 (S=950 m2)				
8	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din pietris, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără innorire (150 mm)	m3	142,500	722,14 56,76	102 905,35 8 088,30
9	DE18B	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat - 60 mm așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 10 cm	m2	950,000	369,96 98,76	351 458,21 93 824,28
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pnetu încadrarea	m	660,000	172,04	113 547,06

1	2	3	4	5	6	7
		spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordura BR.100.20.8 , pe fundatie de beton clasa C16/20)			28,38	18 730,80
		<i>Total</i>	lei			567 910,62
		Total Tip 2 (S=950 m2) Inclusiv salariu				567 910,62 120 643,38
		3. Tip 3 (S=5 350 m2)				
11	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (150 mm)	m3	802,500	562,51 35,00	451 416,11 28 089,11
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din pietris, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire (200 mm)	m3	1 070,000	722,14 56,76	772 692,84 60 733,20
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,65 l/m2)	t	3,480	12 536,33 0,00	43 626,42 0,00
14	DB16H k=1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (6 cm)	m2	5 350,000	298,04 7,10	1 594 492,66 37 958,25
15	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordura BR.100.30.15 , pe fundatie de beton clasa C16/20)	m	1 670,000	279,41 64,33	466 611,56 107 427,76
		<i>Total</i>	lei			3 328 839,59
		Total Tip 3 (S=5 350 m2) Inclusiv salariu				3 328 839,59 234 208,32

		Total	lei	9 159 109,39
		Fondul social	24 %	163 177,62
		Total		9 322 287,01
		Transportarea materialelor	8 %	603 408,64
		Cheltuieli de depozitare	2 %	150 852,16
		Cheltuieli directe		10 076 547,81
		Cheltuieli de regie	14,5 %	1 461 099,43
		Total		11 537 647,24
		Beneficiul de deviz	6 %	692 258,83
		Total		12 229 906,07
		TVA	20 %	2 445 981,21
				14 675 887,29
		Total deviz: Inclusiv salariu		679 906,76

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia casei de arest cu
capacitatea de 650 de locuri, in
mun.Balti, etapa a II.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-2-1
Amenajarea teritoriului (Pavaj)**

Valoarea de deviz 14 675 887,29 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-2-1:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	5 235,805	94,60	495 307,15
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 184,250	94,60	112 030,05
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	737,100	94,60	69 729,66
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	30,020	94,60	2 839,89
		Total manopera				679 906,76

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	684,400	1 795,20	1 228 634,88
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1 572,150	1 915,20	3 010 981,68
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	528,714	340,26	179 900,06
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	3 174,886	340,26	1 080 286,54
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	67,575	834,60	56 398,10
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	40,680	326,35	13 275,92
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2 192,648	304,95	668 647,86
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,750	304,95	1 448,51
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	81,415	304,95	24 827,50
10.	23203226000401	Bitum	t	8,961	12 037,50	107 868,04
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	14 218,200	2,54	36 114,23
12.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 520,000	2,54	3 860,80
13.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	14 943,500	2,54	37 956,49
14.	266111280065560	Placi din beton, pentru trotuare - 60 mm	m2	964,250	195,83	188 829,08
15.	2663102100001250	Beton clasa C16/20	m3	236,790	1 695,91	401 574,53
16.	266612280028-3015	Bordura beton 100x30x15cm	m	3 889,350	112,35	436 968,47
17.	266612280032512	Bordura BR.100.20.8	m	663,300	58,33	38 690,29
18.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	276,775	28,89	7 996,03
19.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	19,000	37,45	711,55
20.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	778,695	21,94	17 084,57
21.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	25,200	21,94	552,89
		Total materiale de constructii				7 542 607,99

Utilaje de constructii:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,610	459,00	1 197,99
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	189,669	624,24	118 398,98

3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	126,922	578,88	73 472,90
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	1 054,776	578,88	610 588,73
5.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	126,922	938,52	119 119,30
6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	77,535	178,20	13 816,74
		Total utilaje de construcții				936 594,64

Total	lei	9 159 109,39
Fondul social	24 %	163 177,62
Total		9 322 287,01
Transportarea materialelor	8 %	603 408,64
Cheltuieli de depozitare	2 %	150 852,16
Cheltuieli directe		10 076 547,81
Cheltuieli de regie	14,5 %	1 461 099,43
Total		11 537 647,24
Beneficiul de deviz	6 %	692 258,83
Total		12 229 906,07
TVA	20 %	2 445 981,21
Total deviz:		14 675 887,29

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Constructia casei de arest cu capacitatea Investitor
de 650 de locuri, in mun.Balti, etapa a II.

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Tip 1 (S=5 800 m2)				
1	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrare, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (150 mm)	m3			562,51 35,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	94,60	35,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	304,95	399,79
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	21,94	5,09
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	578,88	88,57
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	178,20	4,10
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	624,24	29,96
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			489 385,69
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din pietris, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire (240 mm)	m3			722,14 56,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,76
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	340,26	414,78
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	340,26	69,07
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	21,94	3,29
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	624,24	26,22
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	578,88	149,35
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	178,20	2,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 005 222,83
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,65 l/m2)	t			12 536,33 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 037,50	12 398,63
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	459,00	137,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			47 261,95
4	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			234,31 5,68
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	94,60	5,68
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 795,20	211,83
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	834,60	2,50
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	28,89	0,46
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	578,88	3,82
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	578,88	3,82
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	938,52	6,19
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 359 004,31
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 536,33

1	2	3	4	5	6	7
		(0,25 l/m2)				0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 037,50	12 398,63
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	459,00	137,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 177,68
6	DB16H k=1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (6 cm)	m2			298,04
						7,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	7,10
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 915,20	270,04
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	834,60	3,76
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	28,89	0,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	578,88	4,60
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	578,88	4,60
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	938,52	7,46
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 728 608,86
7	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordura BR.100.30.15 , pe fundatie de beton clasa C16/20)	m			279,41
						64,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	94,60	16,08
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	94,60	48,25
	266612280028-3015	Bordura beton 100x30x15cm	m	1,0050	112,35	112,91
	2663102100001250	Beton clasa C16/20	m3	0,0530	1 695,91	89,88
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,54	8,89
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	326,35	3,26
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	21,94	0,13
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			614 697,86
		2. Tip 2 (S=950 m2)				
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din pietris, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (150 mm)	m3			722,14
						56,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,76
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	340,26	414,78
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	340,26	69,07
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	21,94	3,29
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	624,24	26,22
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	578,88	149,35
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	178,20	2,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			102 905,35
9	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat - 60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			369,96
						98,76
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	94,60	95,77
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	94,60	2,99
	266112280065560	Placi din beton, pentru trotuare - 60 mm	m2	1,0150	195,83	198,77
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,54	4,06
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,54	39,95
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	304,95	1,52
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	304,95	26,13
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	37,45	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			351 458,21
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc.,	m			172,04
						28,38

1	2	3	4	5	6	7
		asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordura BR.100.20.8 , pe fundatie de beton clasa C16/20)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	94,60	11,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,60	17,03
	266612280032512	Bordura BR.100.20.8	m	1,0050	58,33	58,62
	2663102100001250	Beton clasa C16/20	m3	0,0480	1 695,91	81,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,54	2,59
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	326,35	0,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	21,94	0,07
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			113 547,06
		3. Tip 3 (S=5 350 m2)				
11	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (150 mm)	m3			562,51 35,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	94,60	35,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	304,95	399,79
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	21,94	5,09
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	578,88	88,57
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	178,20	4,10
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	624,24	29,96
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			451 416,11
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din pietris, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (200 mm)	m3			722,14 56,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,76
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	340,26	414,78
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	340,26	69,07
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	21,94	3,29
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	624,24	26,22
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	578,88	149,35
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	178,20	2,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			772 692,84
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,65 l/m2)	t			12 536,33 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 037,50	12 398,63
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	459,00	137,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			43 626,42
14	DB16H k=1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (6 cm)	m2			298,04 7,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	7,10
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 915,20	270,04
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	834,60	3,76
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	28,89	0,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	578,88	4,60
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	578,88	4,60
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	938,52	7,46
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 594 492,66
15	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordura BR.100.30.15 , pe fundatie de beton clasa C16/20)	m			279,41 64,33

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	94,60	16,08
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	94,60	48,25
	266612280028-3015	Bordura beton 100x30x15cm	m	1,0050	112,35	112,91
	2663102100001250	Beton clasa C16/20	m3	0,0530	1 695,91	89,88
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,54	8,89
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	326,35	3,26
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	21,94	0,13
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			466 611,56

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Construcția casei de arest cu
capacitatea de 650 de locuri, în
mun.Balti, etapa a II.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 7-3-1

Ingradirea (Ограждение)

Valoarea de deviz 61 107,46 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Ingradire (pl.8)				
1	CO06B3	EUROGARD Eco zincat H=1,80 m (sectii panou gard euro zincat d5 mm, H=1,8m, L=2,5m - 14 buc; stilpi metalici din teava patrata 60*60*2 L=2.3 m - 15 buc; capac patrat 60*60 - 15 buc; sistem de fixare zincat 40*40 - 60 buc; beton M150 - 1,08 m3)	m	35,000	544,78 127,71	19 067,19 4 469,85
2	CK14A	Poarta metalica cu inaltimea H=1.8m L=4,50 m din (panou din sirma de otel d=4,2 mm -7,65 m2; stilpi metalici din teava patrata 80*80*3 L=2,3 m - 2 buc; capac patrat 80*80 - 2 buc; beton M150 - 0,144 m3)	m2	7,650	1 464,28 161,77	11 201,75 1 237,51
3	CK14A	Portita metalica cu inaltimea H=1.80m latimea 1,0 m din (panou din sirma de otel d=4,2 mm -1,6 m2; stilpi metalici din teava patrata 60*60*2 L=2,3 m - 2 buc; capac patrat 50*50 - 2 buc; beton M150 - 0,144 m3)	m2	1,600	2 258,92 161,77	3 614,28 258,83
4	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (cornier)	kg	66,850	48,24 19,87	3 225,05 1 328,04
5	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a constructiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,070	1 571,00 609,29	109,97 42,65
		<i>Total</i>	lei			37 218,24
		Total Ingradire (pl.8) Inclusiv salariu				37 218,24 7 336,88

	Total	lei	37 218,24
	Fondul social	24 %	1 760,85
	Total		38 979,09
	Transportarea materialelor	8 %	2 382,12
	Cheltuieli de depozitare	2 %	595,53
	Cheltuieli directe		41 956,74
	Cheltuieli de regie	14,5 %	6 083,72
	Total		48 040,46

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiul de deviz	6 %			2 882,42
		Total				50 922,89
		TVA	20 %			10 184,58
						61 107,46
		Total deviz: Inclusiv salariu				7 336,88

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia casei de arest cu
capacitatea de 650 de locuri, in
mun.Balti, etapa a II.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-3-1
Ingradirea (Ограждение)**

Valoarea de deviz 61 107,46 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-3-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	8,750	94,60	827,75
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	32,200	94,60	3 046,12
3.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,665	94,60	157,51
4.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,451	94,60	42,65
5.	7212030022700	Sudor	h-om	2,426	94,60	229,50
6.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	8,880	94,60	840,05
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	12,701	94,60	1 201,56
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10,484	94,60	991,74
		Total manopera				7 336,88

Materiale:

1.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,037	304,95	11,28
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,068	6,69	0,46
3.	20301129301501	Poarta metalica cu inaltimea H=1.80m latimea 4.50 m (set)	set	1,000	9 319,70	9 319,70
4.	20301129301502	Portita metalica cu inaltimea H=1.80m latimea 1 m (set)	set	1,000	3 076,25	3 076,25
5.	2320166200676	White spirit	kg	0,137	46,12	6,30
6.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	0,546	77,25	42,18
7.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,925	59,49	55,03
8.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,273	59,49	16,24
9.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,039	55,85	2,15
10.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	11,562	2,68	30,99
11.	26631021000015	Beton M150	m3	1,368	1 267,95	1 734,56
12.	27107037003401	Capac patrat 60*60	buc	15,000	8,03	120,45
13.	27107037003402	Sistem de fixare zincat 40*40	buc	60,000	10,70	642,00
14.	27321036462501	sectii panou gard euro zincat d5 mm, H=1,8m, L=2,5m	buc	14,000	535,00	7 490,00
15.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,668	20,97	14,02
16.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	66,850	27,82	1 859,77
17.	28111063020051	Stilpi metalici din teava patrata 60*60*2 L=2.3 m	buc	15,000	331,70	4 975,50
18.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,398	65,48	91,54
19.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	37,000	6,96	257,52
20.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	37,000	0,32	11,84
21.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	37,000	0,32	11,84
22.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,662	2,50	6,66
23.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,009	21,94	0,20
		Total materiale de constructii				29 776,47

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,185	567,00	104,90
----	---------------	------------	------	-------	--------	--------

		Total utilaje de construcții				104,89
--	--	-------------------------------------	--	--	--	---------------

Total	lei	37 218,24
Fondul social	24 %	1 760,85
Total		38 979,09
Transportarea materialelor	8 %	2 382,12
Cheltuieli de depozitare	2 %	595,53
Cheltuieli directe		41 956,74
Cheltuieli de regie	14,5 %	6 083,72
Total		48 040,46
Beneficiul de deviz	6 %	2 882,42
Total		50 922,89
TVA	20 %	10 184,58
Total deviz:		61 107,46

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Constructia casei de arest cu capacitatea Investitor
de 650 de locuri, in mun.Balti, etapa a II.

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Ingradire (pl.8)				
1	CO06B3	EUROGARD Eco zincat H=1,80 m (sectii panou gard euro zincat d5 mm, H=1,8m, L=2,5m - 14 buc; stilpi metalici din teava patrata 60*60*2 L=2.3 m - 15 buc; capac patrat 60*60 - 15 buc; sistem de fixare zincat 40*40 - 60 buc; beton M150 - 1,08 m3)	m			544,78 127,71
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2500	94,60	23,65
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	94,60	87,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	94,60	17,03
	27321036462501	sectii panou gard euro zincat d5 mm, H=1,8m, L=2,5m	buc		535,00	214,00
	28111063020051	Stilpi metalici din teava patrata 60*60*2 L=2.3 m	buc		331,70	142,16
	27107037003401	Capac patrat 60*60	buc		8,03	3,44
	27107037003402	Sistem de fixare zincat 40*40	buc		10,70	18,34
	26631021000015	Beton M150	m3		1 267,95	39,13
		Cheltuieli directe	lei			19 067,19
2	CK14A	Poarta metalica cu inaltimea H=1.8m L=4,50 m din (panou din sirma de otel d=4,2 mm -7,65 m2; stilpi metalici din teava patrata 80*80*3 L=2,3 m - 2 buc; capac patrat 80*80 - 2 buc; beton M150 - 0,144 m3)	m2			1 464,28 161,77
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	94,60	17,97
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	94,60	90,82
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	94,60	17,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	94,60	35,95
	20301129301501	Poarta metalica cu inaltimea H=1.80m latimea 4.50 m (set)	set		9 319,70	1 218,26
	26631021000015	Beton M150	m3		1 267,95	23,87
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	6,96	27,84
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,32	1,28
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	0,32	1,28
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	59,49	5,95
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	65,48	7,53
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	2,50	0,58
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,68	3,35
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	304,95	1,22
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	21,94	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	567,00	11,34
		Cheltuieli directe	lei			11 201,75
3	CK14A	Portita metalica cu inaltimea H=1.80m latimea 1,0 m din (panou din sirma de otel d=4,2 mm -1,6 m2; stilpi metalici din teava patrata 60*60*2 L=2,3 m - 2 buc; capac patrat 50*50 - 2 buc; beton M150 - 0,144 m3)	m2			2 258,92 161,77
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	94,60	17,97
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	94,60	90,82
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	94,60	17,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	94,60	35,95
	20301129301502	Portita metalica cu inaltimea H=1.80m latimea 1 m (set)	set		3 076,25	1 922,66
	26631021000015	Beton M150	m3		1 267,95	114,12

1	2	3	4	5	6	7
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	6,96	27,84
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,32	1,28
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	0,32	1,28
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	59,49	5,95
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	65,48	7,53
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	2,50	0,57
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,68	3,35
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	304,95	1,22
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	21,94	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	567,00	11,34
		Cheltuieli directe	lei			3 614,28
4	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (cornier)	kg			48,24 19,87
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	94,60	17,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	94,60	0,95
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	94,60	0,95
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	27,82	27,82
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	20,97	0,21
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,48	0,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,50	0,02
		Cheltuieli directe	lei			3 225,05
5	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			1 571,00 609,29
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	94,60	609,22
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	77,25	602,55
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	59,49	232,01
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	55,85	30,72
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	46,12	89,93
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	6,69	6,52
		Cheltuieli directe	lei			109,97

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Construcția casei de arest cu
capacitatea de 650 de locuri, in
mun.Balti, etapa a II.

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-4-1

Amenajarea teritoriului (Spatii verzi)

Valoarea de deviz 405 931,70 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Spatii verzi				
1	47-02-040-2	Saparea manuala a gropilor, dimensiune 0,3x0,3 pe soluri mijlocii	100 buc	0,500	187,30 187,30	93,65 93,65
2	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot ("Rosa multiflora Thuni") (поза многоцветная)	buc	50,000	80,50 49,19	4 025,06 2 459,60
3	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren (цветы мншголетние)	100 buc	25,000	1 952,23 239,34	48 805,66 5 983,45
		Total	lei			52 924,37
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				52 924,37 8 536,70
		2. Gazon				
4	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	8 000,000	12,30 12,30	98 384,00 98 384,00
5	TsH09A	Semănarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	80,000	1 040,71 455,97	83 256,45 36 477,76
6	TsH09C	Semănarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	0,800	639,59 491,92	511,67 393,54
		Total	lei			182 152,12
		Total Gazon Inclusiv salariu				182 152,12 135 255,30

	Total	lei	235 076,49
	Fondul social	24 %	34 510,08
	Total		269 586,57
	Transportarea materialelor	8 %	7 302,76
	Cheltuieli de depozitare	2 %	1 825,69
	Cheltuieli directe		278 715,02
	Cheltuieli de regie	14,5 %	40 413,68
	Total		319 128,70
	Beneficiul de deviz	6 %	19 147,72
	Total		338 276,42
	TVA	20 %	67 655,28
			405 931,70
	Total deviz: Inclusiv salariu		143 792,00

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia casei de arest cu
capacitatea de 650 de locuri, in
mun.Balti, etapa a II.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-4-1
Amenajarea teritoriului (Spatii verzi)**

Valoarea de deviz 405 931,70 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-4-1:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	0,990	94,60	93,65
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	1 506,760	94,60	142 539,50
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,250	94,60	1 158,85
		Total manopera				143 792,00

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	6,000	26,75	160,50
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	317,600	147,66	46 896,82
3.	1111000100003	Plante florare anuale si bienale (Rosa multiflora Thunl)	buc	2 600,000	16,05	41 730,00
4.	11110001000031	Trandafiri 3-4 ani	buc	52,000	26,75	1 391,00
5.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,500	23,54	11,77
6.	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	49,500	21,40	1 059,30
7.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,600	21,94	35,10
		Total materiale de construcții				91 284,49
		Total utilaje de construcții				0,00

Total	lei	235 076,49
Fondul social	24 %	34 510,08
Total		269 586,57
Transportarea materialelor	8 %	7 302,76
Cheltuieli de depozitare	2 %	1 825,69
Cheltuieli directe		278 715,02
Cheltuieli de regie	14,5 %	40 413,68
Total		319 128,70
Beneficiul de deviz	6 %	19 147,72
Total		338 276,42
TVA	20 %	67 655,28
Total deviz:		405 931,70

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Constructia casei de arest cu capacitatea Investitor
de 650 de locuri, in mun.Balti, etapa a II.

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Spatii verzi				
1	47-02-040-2	Saparea manuala a gropilor, dimensiune 0,3x0,3 pe soluri mijlocii	100 buc			187,30
						187,30
	1	Muncitor	h-om	1,9800	94,60	187,31
		Cheltuieli directe	lei			93,65
2	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot ("Rosa multiflora Thuni") (роза многоцветная)	buc			80,50
						49,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	94,60	1,89
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,5000	94,60	47,30
	11110001000031	Trandafiri 3-4 ani	buc	1,0400	26,75	27,82
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0020	21,94	0,04
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	26,75	3,21
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	23,54	0,24
		Cheltuieli directe	lei			4 025,06
3	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren (цветы многолетние)	100 buc			1 952,23
						239,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	94,60	42,57
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,0800	94,60	196,77
	1111000100003	Plante florare anuale si bienale (Rosa multiflora Thunl)	buc	104,0000	16,05	1 669,20
	2010102906996	Laturoaie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	21,40	42,37
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0600	21,94	1,32
		Cheltuieli directe	lei			48 805,66
		2. Gazon				
4	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2			12,30
						12,30
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	94,60	12,30
		Cheltuieli directe	lei			98 384,00
5	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			1 040,71
						455,97
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	94,60	455,97
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	147,66	584,73
		Cheltuieli directe	lei			83 256,45
6	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			639,59
						491,92
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	94,60	491,92
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	147,66	147,66
		Cheltuieli directe	lei			511,67

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Construcția casei de arest cu
capacitatea de 650 de locuri, in
mun.Balti, etapa a II.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 7-5-1
Perete de sprijin PS-1, Scara Sc-1

Valoarea de deviz 505 872,65 lei

Intocmit in prețuri curente 01.10.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Perete de sprijin PS-1 (pl.7)				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,750	1 737,45 0,00	1 303,09 0,00
2	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	127,500	89,43 0,00	11 402,94 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,750	266,96 34,05	200,22 25,54
4	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	415,000	151,25 89,87	62 767,62 37 296,05
5	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in ziduri de sprijin, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa turnare cu mijloace clasice, beton B7,5(M100)	m3	98,700	2 250,91 364,21	222 165,11 35 947,53
6	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (3D-1, 21 buc*3,93)	kg	82,530	60,15 19,87	4 964,18 1 639,54
7	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice.	t	0,083	1 615,18 609,28	134,06 50,57
8	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	55,900	47,23 19,87	2 640,39 1 110,51
		Total	lei			305 577,61
		Total Perete de sprijin PS-1 (pl.7) Inclusiv salariu				305 577,61 76 069,74
		2. Scara Sc-1				
9	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	0,500	112,58 112,58	56,29 56,29

1	2	3	4	5	6	7
10	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice, beton armat M100	m3	0,880	2 302,94 416,24	2 026,59 366,29
11	CB02C	Cofraje din panouri refofosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	4,000	176,01 113,52	704,05 454,08
12	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	7,820	23,10 6,53	180,62 51,04
13	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	23,540	21,80 5,77	513,12 135,84
		<i>Total</i>	lei			3 480,67
		Total Scara Sc-1 Inclusiv salariu				3 480,67 1 063,54

		Total	lei	309 058,28
		Fondul social	24 %	18 511,99
		Total		327 570,27
		Transportarea materialelor	8 %	15 811,82
		Cheltuieli de depozitare	2 %	3 952,95
		Cheltuieli directe		347 335,04
		Cheltuieli de regie	14,5 %	50 363,58
		Total		397 698,62
		Beneficiul de deviz	6 %	23 861,92
		Total		421 560,54
		TVA	20 %	84 312,11
				505 872,65
		Total deviz: Inclusiv salariu		77 133,28

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia casei de arest cu
capacitatea de 650 de locuri, in
mun.Balti, etapa a II.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-5-1
Perete de sprijin PS-1, Scara Sc-1**

Valoarea de deviz 505 872,65 lei

Intocmit in prețuri curente 01.10.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-5-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	344,035	94,60	32 545,71
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,874	94,60	177,24
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	315,250	94,60	29 822,65
4.	7136080025001	Montator	h-om	17,331	94,60	1 639,54
5.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,535	94,60	50,57
6.	7212030022700	Sudor	h-om	0,559	94,60	52,88
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	10,621	94,60	1 004,75
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,865	94,60	81,83
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	124,293	94,60	11 758,11
		Total manopera				77 133,28

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,838	4,07	3,41
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,003	340,26	1,02
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,081	6,69	0,54
4.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,623	4 499,35	2 800,85
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,419	4 499,35	1 885,23
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,419	4 499,35	1 885,23
7.	2010237318750	Distantieri	buc	8,781	0,80	7,02
8.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	42,020	262,15	11 015,54
9.	2320166200676	White spirit	kg	0,162	46,12	7,46
10.	2320187315789	Decofrol	kg	50,280	18,19	914,59
11.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	1,667	69,55	115,95
12.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	0,647	77,25	50,01
13.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,324	70,83	22,93
14.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,046	55,85	2,55
15.	2663102100000100	Beton M100	m3	103,601	1 658,90	171 862,94
16.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	8,015	15,19	121,76
17.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	24,128	14,66	353,72
18.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,559	20,97	11,72
19.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	20,950	20,97	439,32
20.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,314	20,97	6,58
21.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	55,900	26,75	1 495,32
22.	2811236309900	Confectii metalice	kg	86,690	26,75	2 318,94
23.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	10,475	32,10	336,25
24.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,834	65,48	54,58
25.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,280	65,48	18,30
26.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	125,700	8,03	1 009,37
27.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	125,700	1,07	134,50
28.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	2,095	69,55	145,71

29.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	12,570	32,10	403,50
30.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,447	2,50	1,12
31.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,107	21,94	221,76
		Total materiale de constructii				197 647,71

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,825	27,00	22,28
2.	2922140007000	Macara	h-ut	0,031	567,00	17,78
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,688	772,20	1 303,09
4.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,300	578,88	173,66
5.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	59,748	28,08	1 677,72
6.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	6,602	123,12	812,89
7.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	33,275	567,00	18 866,93
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	23,205	491,40	11 402,94
		Total utilaje de constructii				34 277,29

Total	lei	309 058,28
Fondul social	24 %	18 511,99
Total		327 570,27
Transportarea materialelor	8 %	15 811,82
Cheltuieli de depozitare	2 %	3 952,95
Cheltuieli directe		347 335,04
Cheltuieli de regie	14,5 %	50 363,58
Total		397 698,62
Beneficiul de deviz	6 %	23 861,92
Total		421 560,54
TVA	20 %	84 312,11
Total deviz:		505 872,65

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Constructia casei de arest cu capacitatea Investitor
de 650 de locuri, in mun.Balti, etapa a II.

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Perete de sprijin PS-1 (pl.7)				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 737,45 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	772,20	1 737,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 303,09
2	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			89,43 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	491,40	89,43
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 402,94
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			266,96 34,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,06
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	340,26	1,36
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	578,88	231,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			200,22
4	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2			151,25 89,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	94,60	18,92
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	94,60	70,95
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	69,55	0,35
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,07	0,32
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	8,03	2,41
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,10	0,96
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	20,97	1,05
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	32,10	0,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	262,15	26,22
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 499,35	4,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 499,35	4,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 499,35	6,75
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,19	2,18
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	567,00	11,34
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			62 767,62
5	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in ziduri de sprijin, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa turnare cu mijloace clasice, beton B7,5(M100)	m3			2 250,91 364,21
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	94,60	326,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,60	37,84
	2663102100000100	Beton M100	m3	1,0250	1 658,90	1 725,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	21,94	2,23
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	28,08	16,85
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	567,00	141,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			222 165,11

1	2	3	4	5	6	7
6	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (3Д-1, 21 buc*3,93)	kg			60,15 19,87
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	94,60	19,87
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	26,75	28,10
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	69,55	1,40
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	65,48	0,66
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	123,12	9,85
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	27,00	0,27
		Cheltuieli directe	lei			4 964,18
7	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice.	t			1 615,18 609,28
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	94,60	609,22
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	77,25	602,55
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	70,83	276,24
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	55,85	30,72
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	46,12	89,93
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	6,69	6,52
		Cheltuieli directe	lei			134,06
8	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			47,23 19,87
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	94,60	17,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	94,60	0,95
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	94,60	0,95
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	20,97	0,21
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	26,75	26,75
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,48	0,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,50	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	4,07	0,06
		Cheltuieli directe	lei			2 640,39
		2. Scara Sc-1				
9	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			112,58 112,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	94,60	112,57
		Cheltuieli directe	lei			56,29
10	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice, beton armat M100	m3			2 302,94 416,24
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	94,60	378,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,60	37,84
	2663102100000100	Beton M100	m3	1,0250	1 658,90	1 725,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	21,94	2,23
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	28,08	16,85
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	567,00	141,75
		Cheltuieli directe	lei			2 026,59
11	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2			176,01 113,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	94,60	18,92
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	94,60	94,60
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	69,55	0,35
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,07	0,32

1	2	3	4	5	6	7
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	8,03	2,41
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,10	0,96
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	20,97	1,05
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	32,10	0,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	262,15	34,08
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 499,35	4,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 499,35	4,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,19	2,18
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	567,00	11,34
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			704,05
12	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			23,10 6,53
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	94,60	6,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	94,60	0,38
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	15,19	15,57
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,97	0,21
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,80	0,22
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	567,00	0,57
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			180,62
13	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			21,80 5,77
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0580	94,60	5,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	94,60	0,28
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	14,66	15,03
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,97	0,21
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,80	0,22
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	567,00	0,57
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			513,12

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.